⁴ Cfr. a p. 74 *Nel luogo dell'anima*.

intendendo con questo dire che in lui prevale la dimensione divina, poiché la sua finalità è diretta ad affermare la presenza divina fra gli uomini; niente vieta però che chiunque, con la medesima volontà e tensione che è comunque a tutti gli uomini, avrebbe potuto essere l'agnello sacrificale. Non è neanche il caso di ricordare come, specie agli inizi delle Chiese cristiane, la disputa sulla reale natura di Gesù siano state aspre, oscillando fra posizioni monofisite contrapposte (Gesù è solo uomo, Gesù è solo Dio) a posizioni dualiste (di cui quella corrente è solo una versione) in cui le due nature sono in qualche modo compresenti, il che rende assai più plausibile la posizione di Menocchio.

4. La grande evidenza metaforica e allegorica: è difficile rappresentare l'inizio attraverso un discorso proprio, molto più semplice mediante un sistema figurale. Anche la *Genesi* "narra" la creazione mediante un mito, che strutturalmente non differisce dagli altri del medesimo genere: un soggetto organizzante dà forma a una materia che di forma difettava, attraverso un mezzo che, qui, è la parola⁵. Una fondazione mitica, dunque, in cui l'ingenuità del racconto è tale da poter permettere una

⁵ Riporto l'inizio della *Genesi* dove è già evidente l'impianto che proseguirà nei passi successivi: «¹ In principio creavit Deus cælum et terram. ² Terra autem erat inanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi: et spiritus Dei ferebatur super aquas. ³ Dixitque Deus: Fiat lux. Et facta est lux. ⁴ Et vidit Deus lucem quod esset bona: et divisit lucem a tenebris. ⁵ Appellavitque lucem Diem, et tenebras Noctem: factumque est vespere et mane, dies unus. ⁶ Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum: et dividat aquas ab aquis. ⁷ Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas, quæ erant sub firmamento, ab his, quæ erant super firmamentum. Et factum est ita. ⁸ Vocavitque Deus firmamentum, Cælum: et factum est vespere et mane, dies secundus. ⁹ Dixit vero Deus: Congregentur aquæ, quæ sub cælo sunt, in locum unum: et appareat arida. Et factum est ita. ¹⁰ Et vocavit Deus aridam Terram, congregationesque aquarum appellavit Maria. Et vidit Deus quod esset bonum.» Come si vede, l'elemento davvero diverso che appare in questo testo rispetto all'impostazione di Menocchio è la possibile lettura del v. 1 nella forma della creazione *ex nihilo*: peraltro, tutt'altro che pacifica, soggetta a variazioni e comunque diffusa solamente in epoca cristiana.